
 

COMUNE DI VAPRIO  D’AGOGNA 
Provincia di Novara 

Piazza Martiri 3 
28010 Vaprio d’Agogna 

Codice Fiscale e Partita I.V.A : 00383120037 
 

COPIA 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE       N.    13 

DEL 27/04/2017 

 
OGGETTO : 
APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO 2016 

 
L’anno  duemiladiciassette addì  ventisette del mese di  aprile alle ore  19 e minuti  30  nella sala delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome  Carica  Pr. As.  
 
    BOTTICELLI GUIDO  SINDACO    X 
    BOGOGNA GIOVANNI 
GIACOMO 

 CONSIGLIERE    X 

    MAZZONE PAOLA  CONSIGLIERE    X 
    MELLONE SILVANO  CONSIGLIERE    X 
    ROSSARI STEFANO  CONSIGLIERE    X 
    POLETTI ROBERTA  CONSIGLIERE    X 
    GIACALONE NUNZIA  CONSIGLIERE    X 
    ROSSARI RENZA  CONSIGLIERE    X 
    POLETTI ALBERTO  CONSIGLIERE    X 
    TOSI CLEMENTINO  CONSIGLIERE    X 
                                                                                                   Totale            10 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor  DE LUCA DOTT.SA SERENA 
 
Il Signor BOTTICELLI GUIDO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 

Premesso che, con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali di coordinamento della 
finanza pubblica; 
 
Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42; 
 
Dato atto che con decorrenza 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata 
di cui al citato D. Lgs. 118/2011; 
 
Preso atto: 
� che la  Giunta comunale ha approvato con proprio provvedimento n. 22 del giorno 28/03/2017  

il progetto del rendiconto della gestione per l’esercizio 2016 del Comune, ai sensi dell'art.53  del 
vigente regolamento di contabilità; 

� Il Tesoriere comunale, BPM filiale di Momo,  in ottemperanza al disposto dell'art.226 del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, ha reso il proprio 
conto per l'esercizio 2016; 

� Che l’economo e gli agenti  hanno reso il conto 2016 nei termini di legge; 

� Che con determina n. 4 del 30/01/2017, il responsabile del servizio finanziario  ha effettuato la 
parificazione  del conto del tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la 
corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2016 
con le risultanze del conto del bilancio; 

Preso atto delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi, effettuata con delibera di 
Giunta Comunale n. 20 del 16/03/2017, in conformità agli artt.189 e 190 del T.U. sull’ordinamento 
degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. verificando, da parte di ogni 
responsabile,  per ciascun residuo le motivazioni che comportano la cancellazione e i titoli per il 
mantenimento in conformità al secondo e terzo comma art. 228 del TUEL 267/00, oltre che la 
reimputazione di entrata e di spesa; 
 
Dato atto che: 

� Per quanto riguarda il pareggio di bilancio per l’anno 2016, di cui alla Legge di stabilità 
n.208 del 28/12/2015, si evidenzia il raggiungimento degli obiettivi; 

� È stato rispettato il vincolo di spesa del personale di cui all’art. 1, comma 557, della 296/06; 
 
 Evidenziato che: 

� Ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. 95/2012 convertito con modificazioni nella L. 
135/2012 è stata allegata al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la 
verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le partecipate, debitamente asseverato 
dall’organo di Revisione; 

 
Visto l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’anno 2016 
previsto dall’art. 16, comma 26, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138 convertito in L. 14 settembre 2011, 
n. 148; 
 



 

Preso atto che il deposito dello schema di rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato 
consegnato all’organo di Revisione in data 28/03/2017; 
 
Evidenziato che l’organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del rendiconto della 
gestione per l’esercizio finanziario 2016 a quelli delle scritture contabili dell’Ente  e a quelli del 
Conto del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole con relazione, ai sensi dell’art. 239, lett. d), 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
Preso atto che il deposito dello schema di rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato 
comunicato ai consiglieri comunali con nota prot. n. 759 del 29.03.2017  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto che il  rendiconto della gestione per l’esercizio 2015 (esercizio precedente) è stato approvato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 in data 29/04/2016 , esecutiva ai sensi di legge; 
 
Preso in esame il Conto dell'esercizio 2016, reso dal Tesoriere comunale; 
 
Visto che il bilancio di previsione per l'esercizio 2016-2018 è stato  approvato dal  Consiglio 
comunale con deliberazione n.18 in data 29/04/2016 
 
Visto il Conto del bilancio 2016 nelle risultanze approvate con delibera G.C. N.  22 28/03/2017; 
 
Dato atto che la relazione illustrativa sulla gestione  del rendiconto 2016 è stata redatta in 
ottemperanza all'art.151, comma 6, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 
18 agosto 2000, n.267 e all’art. 11, comma 6, del D.lgs 118/2011. e depositata tempestivamente ai 
sensi di legge e regolamento; 
 
Visto la relazione del  revisore al rendiconto predetto depositata tempestivamente ai sensi di legge e 
regolamento; 
 
Considerato che  

• Il fondo di cassa al 31.12.2016 risulta pari a € 1.315.070,10; 
• Il risultato di amministrazione ammonta a € 1.292.915,46; 

 
 Dato atto che nella quota accantonata del risultato di amministrazione sono comprese le seguenti 
componenti: 

• €    1.807,44 fondo crediti dubbia esigibilità; 
• €    4.000,00 oneri contrattuali al 31/12/2016; 
• €    2.991,92 fondo indennità di fine mandato al Sindaco al 31/12/2016; 

 
 
Richiamati gli artt.242 e 243 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n.267 il quale stabilisce che: 
 
1) siano sottoposti ai controlli centrali previsti dalle vigenti norme sulle dotazioni organiche, sulle 
assunzioni di personale e sui tassi di copertura del costo dei servizi esclusivamente gli Enti locali 
che si trovino in situazioni strutturalmente deficitarie; 
 

  2) sono da considerarsi in situazioni strutturalmente deficitarie: 



 

a)  gli Enti locali che hanno dichiarato il dissesto finanziario sino ai dieci anni successivi alla data di 
approvazione del piano di risanamento finanziario da parte del Ministero dell'interno; 

 
b) gli Enti locali che dal rendiconto della gestione presentino gravi ed incontrovertibili condizioni 

di squilibrio, evidenziabili con parametri obiettivi, dalle quali scaturiscono inequivocabilmente 
i presupposti per lo stato di dissesto e per gli interventi finanziari a carico dello Stato; 

 

Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti 
dell'art.49 e 97del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, 
n.267; 

 
Con  voti favorevoli   unanimi    espressi  palesemente dai   n. 10 consiglieri presenti e votanti; 

 
D E L I B E R A 

 
Previo richiamo ed approvazione di quanto espresso e citato in premessa: 
 
1) di prendere atto che con delibera G.C. n. 20 del  in data 16/03/2017  si è provveduto alle 

operazione  di riaccertamento dei residui attivi e passivi in conformità agli artt.189 e 190 del 
T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.m.imi 
verificando, da parte di ogni responsabile,  per ciascun residuo le motivazioni che comportano 
la cancellazione e i titoli per il mantenimento in conformità al secondo e terzo comma art. 228 
del TUEL 267/00, oltre che la reimputazione di entrate e di spesa; 

 
2) di approvare il  Rendiconto della Gestione del Comune, relativo all'esercizio 2016, 

comprendente il Conto del Bilancio e la Relazione sulla gestione di cui all'art.151,  comma 6, 
del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267,e art. 11, 
comma 6 del D.lgs 118/2011 approvati dalla Giunta comunale con propria deliberazione n. 22 
del  28/03/2017; 

3) di prendere atto della certificazione del Sindaco, del Segretario e del Responsabile del Servizio 
Finanziario, in merito alla inesistenza di debiti e gestioni fuori bilancio, sulla base delle 
dichiarazioni dei singoli Responsabili di Servizio; 

4) di dare atto che le operazioni sopra riportate corrispondono ad analoghe operazioni effettuate 
sul conto del bilancio 2016 e ne modificano di conseguenza le relative risultanze; 

5) di approvare  il Conto del Patrimonio del Comune relativo all'esercizio 2016 dando atto che la 
legge finanziaria (legge 266 del 23/12/2005) art. 1 comma 163 prevede che ai  Comuni con 
popolazione inferiore ai 3000 abitanti non si applica la disciplina del conto economico; 

6) di dare atto che non sussistono le condizioni di cui agli artt.242 e 244 del T.U. sull’ordinamento 
degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 non essendo stato dichiarato il 
dissesto finanziario e non essendo rilevabili dal Rendiconto della Gestione per l'esercizio 
finanziario 2016 gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio; 



 

7) di dare atto che il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2016, predisposto sulla 
base dei modelli previsti dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, si compone di: 

- Conto del bilancio 
- Conto del Patrimonio; 
- Quadro Generale Riassuntivo 
- Verifica Equilibri 

1) Allegato a) Composizione Risultato di Amministrazione  
2) Allegato b) Composizione FPV 
3) Allegato c) Composizione Fondo di dubbia esigibilità 
4) Allegato d) Entrate per categorie 
5) Allegato e) Impegni  
6) Allegato e) Pagamenti in conto competenza 
7) Allegato e) Pagamenti in conto residui 
8) Allegato f) Accertamenti pluriennali 
9) Allegato g) Impegni pluriennali 
10) Allegato h) Costi per missione 
11) Allegato I) Previsione Piano dei Conti 
12) Allegato m) Elenco residui da accertamenti/impegni 
13) Indicatori  di bilancio 

Ed è corredato dai seguenti allegati 
 Relazione illustrativa della Giunta sulla gestione 2016; 
• Relazione dell’Organo di Revisione; 
• Delibera della Giunta relativa al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi; 
• Certificazione dei parametri obiettivi per i comuni ai fini dell’accertamento della condizione 

di ente strutturalmente deficitario; 
• Deliberazione del Consiglio  n. 21  del 26.07.2016  riguardante la ricognizione sullo stato di 

attuazione dei programmi e salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell’art. 
193 del D.Lgs. 267/2000; 

• Nota informativa relativa ai crediti e debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate di cui 
all’art. 6, comma 4, del D.L. 95/2012; 

• Elenco spese di rappresentanza di cui all’art. 16 comma 26 del D.L. 138/2011. 
• certificazione del Sindaco, del Segretario e del Responsabile del Servizio Finanziario in 

ordine all'inesistenza dei debiti fuori bilancio, sottoscritta in base alle dichiarazioni dei 
singoli Responsabili di Servizio; 

• Prospetto corrispondenza dati siope 
 

    Considerato che: 
• il fondo di cassa al 31.12.2016 risulta pari a € 1.315.070,10; 
• il rapporto tra il complesso delle partite attive e passive risulta positivo e l’avanzo di 

amministrazione ammonta a €  1.284.137,24; 
 

8) di approvare il conto dell’economo e dell’agente contabile  anno 2016; 
 

9) di dare atto che il rendiconto della gestione esercizio 2015 (esercizio precedente) è stato 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29/04/2016, esecutiva ai sensi di 
legge; 

 
10)  di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale BPM ; 



 

 
11) di dare atto che è stata inoltre allegata l’attestazione relativa ai tempi medi di pagamento; 
 
12) di dare atto che è stato pubblicato per 15 giorni consecutivi l’albo dei beneficiari delle 

provvidenze di natura economica relativa all’anno 2015 ai sensi del DPR 118/2000 e ss.mm.ii. 
 
Con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, all’unanimità di voti, la presente 
deliberazione viene dichiarata  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del  D. 
lgs. n. 267/00. 
 
 



 

  
Il Presidente 

F.to BOTTICELLI GUIDO 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  DE LUCA DOTT.SA SERENA 

 
 
==================================================================== 
 
 

RELAZIONE DI  PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal   9/05/2017 Ai sensi dell'art. 124 del D.lgs 267/2000. 
 
Vaprio  d'Agogna, lì  9/05/2017 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  DE LUCA DOTT.SA SERENA 

 
==================================================================== 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Vaprio d'Agogna, lì  9/05/2017 
 

Il Segretario Comunale 
  DE LUCA DOTT.SA SERENA 

 
==================================================================== 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'  

 
º Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4^ D.Lgs. n. 267/00 in data 27/04/2017 
 
º Divenuta esecutiva con il decorso del decimo giorno dalla pubblicazione ai sensi art. 134 comma 3 TUEL 
267/2000 in data_______________ 
 
 
 
Vaprio d’Agogna,   9/05/2017 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  DE LUCA DOTT.SA SERENA 

 


